MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS MÉDICAS

ATA Nº 8 DA SESSÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
CIÊNCIAS MÉDICAS

Ata da sessão ordinária do Colegiado do Programa
de  Pós-Graduação  em  Ciências  Médicas  realizada
em  10  de  outubro  de  2023,  às  10  horas,  por
videoconferência.

Aos dez dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, às dez horas, por meio de
videoconferência -  plataforma  Conferênciaweb RNP,  reuniu-se o Colegiado do Programa de
Pós-Graduação em Ciências Médicas da UFSC, com a presença dos seguintes membros: Roger
Walz (presidente), Carlos Rodrigo de Mello, Emil Kupek, Rosemeri Maurici da Silva e Tânia Silvia
Fröde. 1.  Informes:  não  houve  informes  na  reunião.  2.  Aprovação  das  atas  das  reuniões
anteriores:  as  atas  das  reuniões  dos  dias  12/07/2023  e  19/09/2023  foram  aprovadas  por
unanimidade. 3. Aprovação de ad referendum: Solicitação de banca de defesa: Margel Pivetta
Cantarelli:  a aluna havia solicitado aprovação da banca de defesa de mestrado e foi aprovado
“ad referendum” em 25 de setembro de 2023 pois o pedido estava conforme legislação. O
colegiado homologou a aprovação.  4. Pedido de defesa fora de prazo do Matheus Maciel
Vilela: o mestrando tinha prazo para defender a dissertação até 30/07/2023 e como não houve
a defesa, solicitou defesa fora do prazo para o dia 08/11/2023. O pedido está de acordo com a
resolução da Câmara de Pós-graduação e foi aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a
tratar, deu-se por encerrada a sessão, da qual, para constar, eu, Josiel Mack, lavrei a presente
ata, que, se aprovada, será assinada por mim e pelo presidente. Florianópolis, 10 de outubro de
2023.

Página 1 de 1

1
2
3
4
5
6

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16

7
8

		2023-11-20T10:41:46-0300

		2023-11-20T12:10:56-0300